Mattheus

intuicia. unde sequitur: Et stupebant omnes turbe et dicebant: Numquid iste est filius dauid? **GLO.**

RABA. **T**urbe autem quod minorem erudit videbant: omni spacta mirantes: illi vero quod negare nequuerat sinistra interpretatio puerere laborabat: quod hec non diuinitatis: sed inuidi spissimam suisset. i. beelzebub quod deus erat acharon. unde sequitur: Pharisei autem audientes dixerunt: Hic non eisit de nisu in beel. p. n. **dem. o. REMI.**

Beelzebub autem ipse est beel et baal et beelphegor. **B**el fuit prius regis assyriorum. **B**aal deus est: qui in excelso colebat. **B**eelphegor a loco. i. a monte phega. **S**ebub seruus fuit abimelech filii gedeonis qui occisus lxx. fratribus edificauit templum baal: et constituit eum sacerdotem in ipso ad abigedas muscas qui ibi congregabantur propter numerum cruentum victimarum. **B**ebub namque musca dicitur. **B**eelzebub ergo vir muscarum interpretatur. vñ. ppter spurcissimum ritum colendi dicebant eum esse principem de moniorum nihil quod sordidum inuenientes quod dominus obijeret: dicebant eum in beelzebub ejusdem demonia. **E**t sciendum quod non est legendum per dictum tamen in fine ut quedam medos se exemplaria habent: sed per b.

Iesus autem sciens cogitationes eorum dixit eis: De regnum diuinum contra se desolabitur: et ois ciuitas uel domus diuina contra se non stabit. **E**t si satanas sathanam eijscit: aduersus se diuinus est: quod ergo stabit regnum eius?

HIE. **P**harisei opera dei principi demoniorum depabant: quibus dominus non ad dicta: sed ad cogitata respondit ut vel sic compelleretur credere potentie eius quod cordis videbatur occulta. vñ dñs: **J**esus autem sciens cognovit eos quod in beelzebub ejusdem demonia: sed tunc quidem eos non increpauit secundens eis et a pluribus signis cognoscere eius virtutem: et a doctrina dicente ei magnitudinem. sed quod permanebat eadem dicentes iam increpat eos quod misericordia et accusatio valde irrationabilis esset. **I**nuidia autem non querit quod dicat: sed solu ut dicat. neque tu christus eos creperis: sed responderet cum decenti mansuetudine: docentes nos mites esse inimicos et non turbari: etiam si talia dicant que nos in nobis non recognoscimus: neque habent aliquam rationem. **I**n quo etiam ostendit mendacia esse quod a ipsis sunt dicta. neque est demonium habentis tantam ostendere manu mansuetudinem et cogitationes scire. **E**t quia valde irrationabilis erat eorum suspicio et multitudinem timebant non audiebant publicare christi accusationem: sed in metu voluebant. **P**roprio quod dicit: Sciens cogitationes eorum. **I**psa autem accusatione non quam in respondendo inde ponit neque diuulgat eorum nequit: solutione autem inducit: studiu etenim eius erat podesse peccantibus non publicare. **N**on autem responderet eis a scripturis: quod non attenderet alii exponentes: sed a coib' opinionibus. **N**on enim ita exteriora plia corrupunt: sicut ea quod interiora. hoc enim sit in corporibus et in oib' rebus: sed interius a magis cognitis exempla docere dices: De regnum vero se diuinum desolabitur. **N**obilis enim est in terra regno potest: sed in alterius perdit. **Q**uid autem dicendum est de ciuitate vel domo: siue magnum siue paucum fuerit sed seipsum pugnans perit. **HYLA.** **U**nus domus et ciuitatis eadem est hic ratio quod est

regni. ppter quod sequitur: Et ois ciuitas vel do. o. i. sed non stabit **HIE.** **Q**uo enim cordia puerorum crescentur: sic divisa maxime dilabuntur **HYLA.** **S**ermo autem dei dices est et vel simpliciter intellectus vel inspectus interius ad oem perfectus est necessarius. **R**elictis quod his quod ad eodem intelligentia patet: causis interioribus immoventur.

Ansi enim dominus ad id quod de beelzebub dictum erat in ipsos quod risidebat in locis conditione retroversus. **L**et enī a deo est: et regni isti pollicitatio ex lege est: si regnum regis se dividatur dissoluatur necesse est: et sic isti amiserunt legem quod impletionem legis in christo plebs legis impugnat. **S**ed ciuitas hic hierusalem indicat: quod postquam in dominum suum furorem plebis exasperatus et apostolus eius cui credens tunc turbis fugauit post divisionem non stabit: atque ita quod per hanc divisionem mortis secutum est: ciuitatis illius dominicae excidiu. **D**einde assumit. **E**t si satana satana dicit: adiuverit. **S**ed quod est satana regis eius: **HIE.** **A**ndicet: si satanas pugnat sed et de monum nunc est demoni: deberet iam inuidi venire summatio. **N**ec habet in eo loco aduersarie praetates quae in se bellum par boim est **GLO.** **N**ecessaria quod complexio eos arguit. vel enim christus in virtute dei demones evictus: vel in principe demoniorum. si in virtute dei frustra calamiantur: si in principe demoniorum regnum eius dividitur et nec stabit. et ideo in regno eius recedunt: quod inuidi sibi elegisse: dum in se non creditur **CHRY.** **U**el sic: Si diuinus est imbecillior factus est et perit. si autem periret pote alii pascere **HYLA.** **U**el aliud: si ad divisionem suam coactus est demon ut demones perturbarentur: hinc quoque estimandum est plus in eo quod inuidi est quod in his qui diuinus sunt esse virtutis. ergo regnum diaboli divisione facta a christo est dissolutum **HIE.** **S**i autem putatur scribere a pharisei quod recessio demonum obediens sit in principe suum ut homines ignorantes fraudulenta simulatione deludantur: quod potestis dicere de corporibus sanitatis bus quod dominus perpetravit: Aliud est si meior quoque de bilitates et spiritualium virtutum insignia demonibus assignet.

Et si ego in beelzebub ejusdem demonum: filii uestris in quo ejussum: Ideo ipsi iudices uestris erunt. **S**i autem ego in spiritu dei ejusdem demonum: igitur peruenit in uos regnum dei.

CHRY. Post primam solutionem venit ad secundam: primam manifestiorē dicens: **E**t si ego in beelzebub ejusdem demonum: filii vestri in quo ejussum: Ideo ipsi iudices vestri erunt. **HIE.** **F**ilios iudeorum vel exorcistas legis gentium illius enim ex more signat: vel apostolus et eorum stirpes generatos. **S**i exorcistas: quod ad invocationem dei ejusdem demonum: coartat phariseos interrogatiōne prudēti: ut difiteantur spiritū eum est opere eorum. **S**i ex pulsio inquit demonum in filiis vestris deo: non demonibus deputat: quod in me idem opere non eandem habet causam: ergo ipsi vestri iudices erunt: non praetate: sed cognitione: dum illi expulsionem demonum deo assignat: vos principi demoniorum. **S**in autem et de apostolis divitium est: quod et magis intelligere debemus: ipsi erunt iudices eorum: quia sedebunt in iudeis soli iudicantes iudeis tribus israel. **HYLA.** **I**ccirco autem digne iudices sunt in eos constituti quibus id dedisse christus aduersus demones praetatis regis quod ipse est negat habuisse.